

**15 -ാം കേരള നിയമസഭ**

**8 -ാം സമ്മേളനം**

**നക്ഷത്ര ചിഹ്നം ഇല്ലാത്ത ചോദ്യം നം. 1105**

**06-02-2023 - ൽ മറുപടിയ്ക്ക്**

**വാട്ടർ ചാർജ്ജ്**

ചോദ്യം		ഉത്തരം	
<b>ശ്രീ. റോഷി എം. ജോൺ</b>		<b>ശ്രീ. റോഷി അഗസ്റ്റിൻ (ജലവിഭവ വകുപ്പ് മന്ത്രി)</b>	
(എ)	സംസ്ഥാനത്ത് വാട്ടർ ചാർജ്ജ് നിർണ്ണയിക്കുന്ന വിവിധ സ്റ്റാബുകൾ ഏതൊക്കെയാണ്;	(എ)	വാട്ടർ ചാർജ്ജ് സ്റ്റാബ് സംബന്ധിച്ച വിവരങ്ങൾ അനുബന്ധം 1-ആയി ചേർക്കുന്നു.
(ബി)	ഓരോ സ്റ്റാബിലും വാട്ടർ ചാർജ്ജ് നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനും മിനിമം ചാർജ്ജ് നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനുമുള്ള മാനദണ്ഡവും നിലവിലെ നിരക്കും വ്യക്തമാക്കുമോ;	(ബി)	<p>ഓരോ സ്റ്റാബിലും വാട്ടർ ചാർജ്ജ് നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനും മിനിമം ചാർജ്ജ് നിർണ്ണയിക്കുന്നതിനുമുള്ള മാനദണ്ഡങ്ങൾ ചുവടെ ചേർക്കുന്നു.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>നിലവിലെ താരിഫ്</li> <li>ഓരോ സ്റ്റാബിലും നിലവിലെ ഉപഭോക്താക്കളുടെ ജല ഉപയോഗക്രമം.</li> <li>അവസാനം താരിഫ് പുനർനിർണ്ണയിച്ചതിന് ശേഷമുള്ള കാലയളവ്</li> <li>ഇതര സംസ്ഥാനങ്ങളിലെ താരിഫ് നിരക്ക്</li> <li>ജല അതോറിറ്റിയുടെ ദൈനംദിന ആവശ്യങ്ങൾക്കുള്ള ചിലവുകളുടെ ഘടന</li> <li>നിരക്ക് വർദ്ധനവ് മൂലം ജനങ്ങൾക്ക് ഉണ്ടാകാവുന്ന പ്രഭാവം</li> <li>സർക്കാരിൽ നിന്നുള്ള പദ്ധതിയേതര വിഹിതത്തിന്റെ ലഭ്യത</li> <li>അറ്റകുറ്റപ്പണികൾ, വൈദ്യുത ചാർജ്ജ്, ജീവനക്കാരുടെ കാലാകാലങ്ങളിൽ ഉണ്ടാകുന്ന ശമ്പളം പെൻഷൻ തുടങ്ങിയവയിലെ വർദ്ധനവ്</li> <li>നിലവിലെ വിവിധ സ്റ്റാബുകളിൽ നിന്ന് പിരിഞ്ഞ് കിട്ടുന്ന തുകയുടെ ഘടന</li> </ol> <p>നിലവിലെ നിരക്കുകൾ അനുബന്ധം 1-ആയി ചേർക്കുന്നു.</p>
(സി)	ലിറ്ററിന് ഒരു പൈസ നിരക്കിൽ വാട്ടർ ചാർജ്ജ് ഉയർത്തുമ്പോൾ ഓരോ സ്റ്റാബിലും വാട്ടർ ചാർജ്ജിൽ ഉണ്ടാകാവുന്ന അടിസ്ഥാന വർദ്ധനവ് എത്ര ശതമാനമാണെന്ന് വ്യക്തമാക്കുമോ?	(സി)	അനുബന്ധം 2-ആയി ചേർക്കുന്നു.



Category and consumption per month		Revised Tariff from 1-4-2022 to 31-3-2023	
		Fixed charge	Variable charge
(1)	(2)	(3)	(4)
<b>1. Domestic</b>			
	Up to 5000 litres	Nil	₹ 4.41 per 1000 litres with minimum ₹ 22.05
	Above 5000 to 10,000 litres	Nil	₹ 22.05 plus ₹ 4.41 per 1000 litres in excess of 5000 litres
	Above 10,000 to 15,000 litres	Nil	₹ 44.10 plus ₹ 5.51 per 1000 litres in excess of 10000 litres
	Above 15,000 to 20,000 litres	Nil	₹ 6.62 per every 1000 litres for the entire consumption (0 to 20000 litres)
	Above 20,000 to 25,000 litres	Nil	₹ 7.72 per every 1000 litres for the entire consumption (0 to 25000 litres)
	Above 25,000 to 30,000 litres	Nil	₹ 9.92 per every 1000 litres for the entire consumption (0 to 30000 litres)
	Above 30,000 to 40,000 litres	Nil	₹ 13.23 per every 1000 litres for the entire consumption (0 to 40000 litres)
	Above 40,000 to 50,000 litres	Nil	₹ 15.44 per every 1000 litres for the entire consumption (0 to 50000 litres)
	Above 50,000 litres	Nil	₹ 772.00 plus ₹ 44.10 per every 1000 litres in excess of 50000 litres
<b>Note:</b> (a) No water charges will be collected from BPL families consume up to 15000 litres per month.			
(b) For flats fixed charges will be @ ₹ 55.13 per dwelling unit.			
<b>2. Non Domestic</b>			
	For consumption in a month	₹ 55.13	
	Up to 15000 litres		₹ 16.54 per 1000 litres with minimum ₹ 165.40
	Above 15000 to 30000 litres		₹ 248.10 plus ₹ 23.15 per every 1000 litres in excess of 15000 litres
	Above 30000 to 50000 litres		₹ 595.35 plus ₹ 30.87 per every 1000 litres in excess of 30000 litres
	Above 50000 litres		₹ 1212.75 plus ₹ 44.10 per every 1000 litres in excess of 50000 litres



(1)	(2)	(3)	(4)
<b>3. Industrial</b>			
	For consumption in a month	₹ 165.38	₹ 44.10 per 1000 litres with minimum ₹ 275.63
4.	Sewerage charges will be applicable @ 11.02% of water charges. Payable by those consumers who have availed sewerage connections.		
5.	The rate of per tap per year for Rural and Urban Public Hydrants.		
	Municipal Taps		₹ 8692.11 per year
	Panchayath Taps		₹ 5788.13 per year
<b>6. Bulk Supply</b>			
	The bulk water supply (Excluding Tanker Lorry) to Local Self Govt.		₹ 6.62 per 1000 litres
	Tanker Lorry Supply		₹ 66.15 per 1000 litres at filling point plus Conveyance charge ₹ 42 per KM and Administrative charge ₹ 330.75 up to 6000 litres ₹ 551.25 above 6000 litres

*Note:* The above rates are subject to annual revision as per G.O.(Ms.)No. 9/2021/WRD dated 10-2-2021 for all categories.

*M. A. M.*  
M. A. M.

ലിറ്ററിന് ഒരു പൈസ നിരക്കിൽ വാട്ടർ ചാർജ്ജ് ഉയർത്തുമ്പോൾ ഓരോ സ്കാബിലും വാട്ടർ ചാർജിൽ ഉണ്ടാകാവുന്ന അടിസ്ഥാന വർദ്ധനവ്.

ഉപഭോഗം (ലിറ്ററിൽ)	അടിസ്ഥാന നിരക്കിലെ വർദ്ധനവ് (ശതമാനത്തിൽ)
5000	226.76%
10000	226.76%
15000	209.35%
20000	151.06%
25000	129.53%
30000	100.81%
40000	75.59%
50000	64.77%
50000 & മുകളിൽ	49.46%



സെക്ഷൻ ഓഫീസർ